1

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2018

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público que retifica o Edital 01/2018, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO VII – DAS PROVAS OBJETIVAS – ITEM 7.1:

ONDE SE LÊ:

ENSINO MÉDIO COMPLETO / ENSINO MÉDIO TÉCNICO

CARGO
TIPO DE
PROVA

CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

201 – ALMOXARIFE Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

202 – TÉCNICO DE INFORMÁTICA Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGO TIPO DE PROVA CONTEÚDO Nº DE ITENS

203 – TÉCNICO DE RECURSOS
HUMANOS

Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

 Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

204 – TÉCNICO LEGISLATIVO Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

301 – COMPRADOR Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

302 – CONTADOR Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

303 – CONTROLE INTERNO Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

304 – COORDENADADOR ACADÊMICO E
PEDAGÓGICO

Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

15
05
05
15

305 – RELAÇÕES PÚBLICAS Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

20
05
05
10

2

LEIA-SE:

ENSINO MÉDIO COMPLETO / ENSINO MÉDIO TÉCNICO

CARGO
TIPO DE
PROVA

CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

201 – ALMOXARIFE Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

202 – TÉCNICO DE INFORMÁTICA Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

203 – TÉCNICO DE RECURSOS
HUMANOS

Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

 Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

204 – TÉCNICO LEGISLATIVO Objetiva

Língua Portuguesa
Matemática

Conhecimentos Básicos de Legislação
Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

10
05
05
05
15

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGO TIPO DE PROVA CONTEÚDO Nº DE ITENS

301 – COMPRADOR Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

302 – CONTADOR Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

303 – CONTROLE INTERNO Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

10
05
05
20

304 – COORDENADADOR ACADÊMICO E
PEDAGÓGICO

Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

15
05
05
15

305 – RELAÇÕES PÚBLICAS Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Noções de Informática
Conhecimentos Específicos

20
05
05
10

NO CAPÍTULO V – DA INSCRIÇÃO PARA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA:

ONDE SE LÊ:

5.11. São condições especiais para realização da prova:

a) Materiais, equipamentos, intérprete de Libras, intérprete para leitura labial, prova em Braille, ampliada ou o auxílio de
ledor;

b) Requerimento de solicitação de condição especial para realização da prova, quando for o caso, informando quais os
recursos especiais necessários (materiais, equipamentos, intérprete de Libras, intérprete para leitura labial, prova em
Braille, ampliada ou o auxílio de ledor etc.);

5.11. São condições especiais para realização da prova:

a) Materiais, equipamentos, intérprete de Libras, intérprete para leitura labial, prova em Braille, ampliada ou o auxílio de
ledor etc.;

3

b) O candidato com deficiência(s) que necessitar de tempo adicional para a realização das provas, além do envio da
documentação indicada no item 5.10 e suas alíneas, deverá encaminhar solicitação, por escrito, até o término das
inscrições (20 de março de 2018), com justificativa acompanhada de parecer emitido por especialista da área de sua
deficiência.

5.11.1. O atendimento às condições solicitadas ficará sujeito à análise de viabilidade e razoabilidade do pedido;

LEIA-SE:

5.11. São condições especiais para realização da prova:

a) Materiais, equipamentos, intérprete de Libras, intérprete para leitura labial, prova em Braille, ampliada ou o auxílio de
ledor;

b) Requerimento de solicitação de condição especial para realização da prova, quando for o caso, informando quais os
recursos especiais necessários (materiais, equipamentos, intérprete de Libras, intérprete para leitura labial, prova em
Braille, ampliada ou o auxílio de ledor etc.);

5.11.1. O candidato com deficiência(s) que necessitar de tempo adicional para a realização das provas, além do envio da
documentação indicada no item 5.10 e suas alíneas, deverá encaminhar solicitação, por escrito, até o término das
inscrições (20 de março de 2018), com justificativa acompanhada de parecer emitido por especialista da área de sua
deficiência.

5.11.2. O atendimento às condições solicitadas ficará sujeito à análise de viabilidade e razoabilidade do pedido;

NO ANEXO V - AUTODECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO PELA COTA DE PESSOA NEGRA -  (LEI MUNICIPAL Nº
5.906/2017 E RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº 280/2017):

ONDE SE LÊ:
“AUTODECLARAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO”

LEIA-SE:
“AUTODECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO PELA COTA DE PESSOA NEGRA”

Os demais itens do Edital 01/2018 permanecem inalterados.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento, publique-se.

Sumaré/SP, 20 de fevereiro de 2018.

JOEL CARDOSO DA LUZ
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ/SP